[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА «ГОРОД  Ч И ТА»

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЧИТА»

Забайкальского рабочего ул., д.94, Чита, 672000
                         телефон: 35-46-25

ПРИКАЗ

от 09 сентября 2015 г.                                                                                              № 357
	    Об организации работы координационного методического центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2013 года  № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах», протокола совещания при заместителе Министра внутренних дел Российской Федерации В.Н. Кирьянове и заместителе Министра образования и науки Российской Федерации В.Ш. Каганове с участием уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка П.А. Астахова от 28.04.2015 года, письма Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 01.07.2015 года № 5740
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать координационный методический центр по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения.
2. Утвердить Положение  о координационном методическом центре по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения (приложение № 1).

3. Утвердить тематический план мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганде правил дорожного движения с обучающимися на 2015-2016 учебный год (приложение № 2).

4.Утвердить тематический план постоянно действующих семинаров с педагогическими работниками по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения на 2015-2016 учебный год (приложение № 3).

5. Руководителем координационного методического центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения назначить ведущего специалиста комитета образования администрации городского округа «Город Чита» Кузьменко Е.В.
6. В состав координационного методического центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения включить: ведущего специалиста отдела воспитательной работы комитета образования администрации городского округа «Город Чита», Карманову Н.Ю., педагога  дополнительного образования МБОУ ДОД «Дворец детского (юношеского) творчества» Лазареву Л.Г., старшего инспектора отдела организации аналитической работы и пропаганды безопасности дорожного движения УГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю, майора полиции Цветкову Е.В., инспектора отдела организации аналитической работы и пропаганды безопасности дорожного движения ОГИБДД УМВД России по городу Чите (по согласованию).
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета образования А.В. Сучкова.
Председатель комитета

                                                  О.И. Кирик
Приложение № 1

к приказу комитета образования

администрации городского округа

«Город Чита»

от 09.09.2015 г. № 357

1. Общие положения

1.1. Координационный методический центр  по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения руководствуется  постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2013 года № 864 «О федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013-2020 годах».

1.2. Настоящее положение определяет порядок создания, организацию деятельности, задачи и условия осуществления деятельности координационного методического центра по пропаганде безопасности дорожного движения среди образовательных учреждений города Читы.
1.3. Координационный методический  центр по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения среди образовательных учреждений создан сформировать у педагогических работников образовательных учреждений профессионально-педагогических знаний, умений и навыков, необходимых для обучения детей безопасному поведению на дороге и в транспорте.

1.4. Координационный методический центр работает по направлениям: постоянно действующие семинары для педагогических работников образовательных учреждений, ответственных за безопасность дорожного движения и работу с отрядами юных инспекторов дорожного движения.

2. Цели координационного методического центра по пропаганде безопасности дорожного движения среди образовательных учреждений

2.1. Знакомство педагогов с нормативно-правовыми и методическими документами, соответствующими тематике данного постоянно действующего семинара.

2.2. Повышение профессиональной квалификации педагогов по изучаемой проблеме.

2.3. Обучение основам организации профилактики детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных учреждениях.

2.4. Формирование безопасного поведения детей в различных дорожно-транспортных ситуациях.

2.5. Информирование  образовательных учреждений о мероприятиях, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма.
3.  Основные функции координационного методического центра
3.1. Методическое обеспечение деятельности педагогических работников образовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
3.2. Совершенствование образовательного процесса, форм и методов деятельности, направленной на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, мастерства педагогических работников.
3.3. Координация работы по реализации плана деятельности координационного методического центра, организация практической и теоретической деятельности по реализации плановых мероприятий, подготовка и проведение мероприятий по безопасности дорожного движения.
4. Организация деятельности

4.1. Руководителем координационного методического центра является специалист комитета образования администрации городского округа «Город Чита», ответственный за данное направление по функциональным обязанностям.
4.2. Руководитель координационного методического центра предоставляет 1 раз в полугодие отчет о работе заместителю председателя комитета образования городского округа «Город Чита».

4.3. В состав координационного методического центра входят: специалист  отдела воспитательной работы, дополнительного образования и молодежной политики комитета образования администрации городского округа «Город Чита», педагог дополнительного образования МБОУ ДОД «Дворец детского (юношеского) творчества», сотрудник ОГИБДД  УМВД  России   города Читы, сотрудник УГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю.

4.4. Руководителем семинара может быть помощник  руководителя методического центра в соответствии с тематикой.

4.5. Персональный состав координационного методического центра  утверждается приказом председателя комитета образования администрации городского округа «Город Чита».

4.6. Постоянно действующие методические семинары для педагогических работников образовательных учреждений проводятся: в первом полугодии 2 раза в неделю по подгруппам (1 подгруппа - педагогические работники общеобразовательных учреждений Центрального и Черновского районов городского округа «Город Чита»), 2 подгруппа - педагогические работники Ингодинского и Железнодорожного районов, а также педагогических работников учреждений дополнительного образования городского округа «Город Чита»; во втором полугодии 2 раза неделю по подгруппам (1 подгруппа - педагогические работники дошкольных образовательных учреждений Центрального и Черновского районов, 2 подгруппа - педагогические работники дошкольных образовательных учреждений Ингодинского и Железнодорожного районов городского округа «Город Чита»).

4.7. Постоянно действующие семинары для педагогических работников и работа с отрядами юных инспекторов дорожного движения проводятся в МБОУ ДОД «Дворец детского (юношеского) творчества» (город Чита, ул. Журавлева 77).
5. Заключительные положения

5.1. В процессе развития структур управления  настоящее Положение может изменяться и дополняться.
Приложение № 2
к приказу комитета образования

администрации городского округа

«Город Чита»

от 09.09.2015 г. № 357

Тематический план мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганде правил дорожного движения с
обучающимися на 2015-2016 учебный год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Ответственный

	1
	Всероссийское профилактическое мероприятие «Неделя безопасности»
	сентябрь
	ОГИБДД УМВД по г. Чите

	2
	Акция «Дети и дорога»
	сентябрь
	ОГИБДД УМВД по г. Чите

	3
	Оформление тематических стендов по ПДД «Здравствуй осень» - опасные погодные условия для участников дорожного движения
	сентябрь
	ДД(Ю)ТЛазарева Л.Г.

	4
	«Уголок безопасности» - мой путь от дома до образовательного учреждения (корректировка)
	сентябрь
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.,

ответственные образовательных учреждений

	5
	Заочный конкурс: создание презентации социальной рекламы «Сохрани себе жизнь» по 3 номинациям младшая группа, средняя группа, старшая группа (1 этап).
	октябрь
	ДД(Ю)ТЛазарева Л.Г.

	6
	Защита презентации и пропаганда безопасного пути движения в младших классах и дошкольных учреждениях
	октябрь
	Ответственные образовательных учреждений за БДД

	7
	Общегородское родительское собрание
	12 ноября
	ОГИБДД УМВД по г. Чите

Комитет образования г. Читы

ДД(Ю)Т

	8
	Акция, посвященная Всемирному «Дню памяти жертв ДТП»
	ноябрь
	Комитет образования г. Читы

ОГИБДД УМВД

по г. Чите

	9
	Подведение итогов заочного конкурса «Сохрани себе жизнь»
	ноябрь
	ДД(Ю)Т

Комитет образования г. Читы

ОГИБДД УМВД

по г. Чите

	10
	Оформление тематического стенда «проказы дедушки Мороза»  - опасные погодные условия в зимний период
	ноябрь
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

Ответственные за БДД в образовательных учреждениях

	11
	Викторина по ПДД
	декабрь
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

	12
	Подготовка к очному городскому конкурсу «Знатоки дорожных правил» по 3 номинациям младшая группа, средняя группа, старшая группа (1 этап).
	декабрь
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

	14
	Конкурс методических разработок проведения занятий, игр, соревнований и т.д. с использованием ПДД
	январь
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

	15
	Городской конкурс «Знатоки дорожных правил» (2 этап)
	январь-февраль
	ДД(Ю)ТЛазарева Л.Г.

Комитет образования г. Читы

ОГИБДД УМВД по г. Чите

	16
	Конкурс семейного творчества «Рыцари дорожной безопасности»
	январь-апрель
	ДД(Ю)ТЛазарева Л.Г.

Комитет образования г. Читы

ОГИБДД УМВД по г. Чите

	17
	День правовых знаний
	февраль
	ОГИБДД УМВД

по г. Чите

	18
	Конкурс доступности информации уголков безопасности. Безопасный маршрут «Дом – школа - дом».
	март –

апрель
	ДД(Ю)ТЛазарева Л.Г.

Комитет образования г. Читы

ОГИБДД УМВД

по г. Чите

	19
	Городской конкурс «Безопасное колесо» -2016
	май
	ДД(Ю)ТЛазарева Л.Г.

Комитет образования г. Читы

ОГИБДД УМВД

по г. Чите

Приложение № 3
к приказу комитета образования

администрации городского округа

«Город Чита»

от 09.09.2015 г. № 357

Тематический план постоянно действующих семинаров  педагогических

работников по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и безопасности дорожного движения на 2015-2016 учебный год

	№

п/п
	Темы семинаров
	Сроки проведения
	Ответственный

	1.
	Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма: причины, цели, задачи, содержание.
	сентябрь

январь
	ОГИБДД УМВД г. Читы

	2.
	Организация работы в образовательном учреждении по безопасности дорожного движения. Работа по БДД в рамках уроков по «Окружающий мир» и «ОБЖ». Использование блиц занятий с обучающимися начальной школы.
	сентябрь

январь
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

	3.
	Оформление стендов (уголков) по правилам дорожного движения в образовательном учреждении. Схема безопасного движения учащихся по территории микрорайона.  Нормативная основа формирования навыков безопасного участия обучающихся.
	сентябрь

январь
	ОГИБДД УМВД г. Читы

	4.
	Организация работы в образовательном учреждении по безопасности дорожного движения. Формы внеклассной работы по профилактике ДДТТ.
	октябрь

февраль
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

ОГИБДД УМВД г. Читы

	5.
	Психофизиологические особенности детей и подростков как участников дорожного движения.
	октябрь

февраль
	психолог

	6.
	Организация профилактической деятельности по предупреждению ДДТТ в учреждениях дополни-тельного образования. (Организация профилактической деятельности по предупреждению ДДТТ в дошкольных образовательных учреждениях.)
	октябрь

февраль
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

	7.
	Работа с родителями по привитию детям навыка безопасного поведения на дороге. Влияние на безопасность детей поведения родителей на дороге.
	октябрь

февраль
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

ОГИБДД УМВД г. Читы

	8.
	Работа с родителями по привитию детям навыка безопасного поведения на дороге. Причины нарушения детьми ПДД.
	ноябрь

март
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

ОГИБДД УМВД г. Читы

	9.
	Работа с родителями по привитию детям навыка безопасного поведения на дороге. Требования к знаниям и навыкам школьника, которому доверяется самостоятельно двигаться в школу.
	ноябрь

март
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

ОГИБДД УМВД г. Читы

	10.
	Работа с родителями по привитию детям навыка безопасного поведения на дороге. Состояние детского травматизма. Ответственность несовершеннолетних за нарушения ПДД.
	ноябрь

март
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

ОГИБДД УМВД г. Читы

	11.
	Методические рекомендации по обучению детей ПДД в рамках уроков «Окружающий мир», «ОБЖ». Об ошибках в преподавании ПДД.
	ноябрь

март
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

	12.
	Формирование школьной библиотеки по безопасности дорожного движения.
	декабрь

апрель
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

ОГИБДД УМВД г. Читы

	13.
	Работа по факту ДТП с учащимися. Взаимодействие ОУ и органов ГИБДД.
	декабрь

апрель
	ОГИБДД УМВД г. Читы

	14.
	Организация перевозок групп детей в образовательном учреждении. Нормативные документы по организации перевозок групп детей автомобильным транспортом.
	декабрь

апрель
	ОГИБДД УМВД г. Читы

	15.
	Планирование работы по профилактике ДДТТ и пропаганде ПДД в лагере дневного пребывания образовательного учреждения.
	декабрь

апрель
	ОГИБДД УМВД г. Читы

	16.
	Итоговое тестирование.
	декабрь

апрель
	ДД(Ю)Т Лазарева Л.Г.

ОГИБДД УМВД г. Читы